
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/92126/2333  
Κανονισμός λειτουργίας Εθνικού Δρυμού Λευ-
κών Ορέων (Σαμαριάς) Κρήτης.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 78, 79, 80 και 286 του ν.δ. 86/1969 Δασικός 

Κώδιξ» (Α’ 7).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).
3. Το β.δ. 781/6.11.1962 (Α΄ 200) και το β.δ. 74/15.2.1964 

(Α΄ 33) περί ίδρυσης του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέων 
(Σαμαριάς) Κρήτης.

4. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

5. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄60).

6. Το π.δ. 80/1990 «Προστασία του φυτικού γενετικού 
υλικού της χώρας» (Α’ 40).

7. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το Κεφάλαιο Γ’ αυτού και την περ. ια’ της παρ. 5 
του άρθρου 27 αυτού.

8. Την υπ’ αρ. 151344/165/18-01-2017 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών χάραξης, 
σήμανσης, διάνοιξης και συντήρησης των ορειβατικών - 
πεζοπορικών μονοπατιών» (Β’ 206).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/26828/406/08.03.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Θέσπιση εισιτηρίου εισόδου 
στον Εθνικό Δρυμό Σαμαριάς» (Β’ 1414).

11. Τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 (ΓΚΠΔ).

12. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις».

13. Την Οδηγία 2016/680/ΕΕ για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα από αρμόδιες αρχές για 
τους σκοπούς της πρόληψης, διερεύνησης, ανίχνευσης 
ή δίωξης ποινικών αδικημάτων ή της εκτέλεσης ποινικών 
κυρώσεων και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο-
μένων αυτών και την κατάργηση της απόφασης-πλαίσιο 
2008/977/ΔΕΥ του Συμβουλίου.

14. Το π.δ. 75/2020 «Χρήση συστημάτων επιτήρησης 
με τη λήψη ή καταγραφή ήχου ή εικόνας σε δημόσιους 
χώρους» (Α’ 173).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/2020/ 
22.07.2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
«Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής» (ΟΦΥΠΕ ΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22- 07-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

16. Την υπ’ αρ. 15786/03-06-2024 απόφαση της 159ης 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανι-
σμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής

17. Το γεγονός ότι ο Εθνικός Δρυμός Λευκών Ορέων 
(Σαμαριάς) Κρήτης:

- αποτελεί σημαντικό ενδιαίτημα ενδημικών και άλλων 
σημαντικών ειδών της άγριας πανίδας και χλωρίδας,

- αποτελεί τοπίο υψηλού φυσικού κάλλους και οικο-
σύστημα με μοναδικά χαρακτηριστικά,

- έχει ενταχθεί στο δίκτυο Natura 2000 ως Ειδική 
Ζώνη Διατήρησης («Λευκά Όρη και παράκτια ζώνη», 
GR4340008) και ως Ζώνη Ειδικής Προστασίας (Εθνικός 
Δρυμός Σαμαριάς - Φαράγγι Τρυπητής - Ψιλάφι - Κου-
στογέρακο, GR4340014),

- έχει χαρακτηριστεί ως «Απόθεμα της Βιόσφαιρας» 
στο πλαίσιο του προγράμματος «Άνθρωπος και Βιόσφαι-
ρα» της UNESCO,

- του έχει απονεμηθεί το Ευρωπαϊκό Δίπλωμα του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης.

18. Την ανάγκη προστασίας, οργάνωσης λειτουργίας 
και διαχείρισης του Δρυμού ως φυσικό οικοσύστημα 
αλλά και ως χώρο υψηλής επισκεψιμότητας,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5266

54207



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54208 Τεύχος B’ 5266/18.09.2024

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/68018/1490/ 
21.06.2024 εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ σύμφωνα με 
την οποία προκύπτει ότι από την έκδοση της εν λόγω 
υπουργικής απόφασης δεν υφίστανται οικονομικές επι-
πτώσεις στον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., καθώς και του ισχύοντος ΜΠΔΣ και 
δεν προκαλείται δαπάνη ούτε προκύπτουν έσοδα στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Ο παρών κανονισμός λειτουργίας αποσκοπεί να ρυθ-
μίσει τα ζητήματα προστασίας, οργάνωσης λειτουργίας 
και διαχείρισης του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέων 
(Σαμαριάς).

Άρθρο 2 
Ειδικοί όροι προστασίας

Εντός των ορίων του Εθνικού Δρυμού απαγορεύονται:
1. Η καταστροφή, αλλοίωση, υποβάθμιση, παρέμβαση 

ή απομάκρυνση τεχνικών έργων, υποδομών, εξοπλισμού 
και υλικών του Εθνικού Δρυμού.

2. Η μεταφορά κοπτικών εργαλείων, η κοπή δένδρων 
και θάμνων, το ξερίζωμα και η συλλογή φυτών και σπό-
ρων και γενικά κάθε φθορά της βλάστησης και της χλω-
ρίδας. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η συλλογή φυτών, η 
σύλληψη ειδών άγριας πανίδας, κ.λπ., για ερευνητικούς 
σκοπούς ή κατά την άσκηση της διαχείρισης από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες, εφόσον έχει ληφθεί η απαραίτητη 
άδεια.

3. Η συλλογή και μεταφορά φυτοχώματος και καυσό-
ξυλων.

4. Το άναμμα φωτιάς γενικά.
5. Το κάπνισμα παρά μόνο στους χώρους με σαφή και 

ευδιάκριτη σήμανση.
6. Η κατασκήνωση με οποιαδήποτε μορφή (σκηνές 

κ.λπ.) και η διανυκτέρευση εντός του Δρυμού. Κατ’ εξαί-
ρεση, στο χωριό Σαμαριά, επιτρέπεται μια διανυκτέρευ-
ση, στο πλαίσιο του εορτασμού της Οσίας Μαρίας της 
Αιγυπτίας (πανηγύρι της Σαμαριάς). Η τελευταία διενερ-
γείται μετά από άδεια της Διεύθυνσης Δασών Χανίων, 
κατόπιν σχετικού αιτήματος του Ορειβατικού Συλλόγου 
Χανίων, το οποίο υποχρεωτικά θα συνοδεύεται από λί-
στα συμμετεχόντων. Ο Ορειβατικός Σύλλογος οφείλει να 
ενημερώνει εγκαίρως τη Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού 
Πάρκου Σαμαριάς και Προστατευόμενων Περιοχών Δυ-
τικής Κρήτης (Μ.Δ.Π.Π.) και να προσκομίζει λίστα συμμε-
τεχόντων καθώς και τη σχετική άδεια από την αρμόδια 
δασική αρχή. Επίσης επιτρέπεται η διανυκτέρευση και 
διαμονή δασικών υπαλλήλων που τελούν σε υπηρεσία 
εντός του Δρυμού.

7. Η ελεύθερη κυκλοφορία ζώων συντροφιάς που 
συνοδεύουν επισκέπτες. Η συνοδεία ζώου συντροφιάς 
επιτρέπεται μόνο με ιμάντα (λουρί) υπό την εποπτεία και 
την ευθύνη του συνοδού του.

8. Η κυκλοφορία παντός είδους τροχοφόρων, ποδη-
λάτων, δικύκλων κ.λπ.

9. Η επίδειξη και η τοποθέτηση οποιωνδήποτε πινακί-

δων και σημάτων πλην των πινακίδων και σημάτων που 
τοποθετούνται από τους αρμόδιους φορείς.

10. Η πώληση τροφίμων και άλλων αντικειμένων κα-
θώς και η κατά οιονδήποτε τρόπο έκθεση και διανομή 
αυτών.

11. Η κατανάλωση αλκοολούχων ποτών.
12. Το κυνήγι κάθε ζώου με οποιοδήποτε μέσο σε όλη 

τη διάρκεια του έτους. Κατ’ εξαίρεση, και με έγκριση 
των αρμόδιων υπηρεσίων, επιτρέπεται ο χειρισμός των 
πληθυσμών κτηνοτροφικών ή άλλων άγριων ζώων που 
δύνανται να παρεμποδίσουν τους σκοπούς προστασίας.

13. Η κατοχή και χρήση πυροτεχνημάτων, βενζίνης, 
εκρηκτικών και λοιπών συναφών αντικειμένων και 
όπλων, ακόμη και λυμένων σε θήκη.

14. Η παροχή τροφής σε όλα τα είδη άγριος πανίδας.
15. Η αφαίρεση ή καταστροφή φωλιών, αυγών ή νεοσ-

σών και γενικά η ενόχληση και καταστροφή των ειδών 
της πανίδας. Απαγορεύεται η αναίτια πρόκληση θορύ-
βου καθώς και η χρήση συσκευών ή εξοπλισμών που 
παράγουν ήχους με αποτέλεσμα να προκαλείται όχληση.

16. Η είσοδος ή/και κολύμβηση, το ψάρεμα καθώς και 
η απόρριψη οποιουδήποτε υλικού, στα υδατορέματα 
του Εθνικού Δρυμού.

17. Η κατά οποιονδήποτε τρόπο ενόχληση των άλλων 
επισκεπτών και των εργαζομένων στην περιοχή.

18. Η ρύπανση του χώρου γενικά σε όλη την έκταση 
του Εθνικού Δρυμού. Οι επισκέπτες υποχρεούνται να 
συλλέγουν και να μεταφέρουν τα απορρίμματά τους 
εκτός των ορίων του Δρυμού.

19. Η πρόκληση ζημιών, καταστροφών και βανδαλι-
σμών σε γεωλογικούς σχηματισμούς και σε πολιτιστικά 
μνημεία και η αναγραφή συνθημάτων κ.α. σε δένδρα, 
βράχους, περιφράξεις κ.λπ.

20. Οι αναρριχητικές δραστηριότητες με την επιφύ-
λαξη του άρθρου 3

παράγραφος 7 της παρούσας.
21. Η έρευνα καθώς και η φωτογράφιση/κινηματογρά-

φηση για εμπορικούς σκοπούς, άνευ σχετικής άδειας από 
την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Σε κάθε περίπτωση απαιτείται σχετική 
ενημέρωση της Διεύθυνσης Δασών και της Μ.Δ.Π.Π. 
τουλάχιστον πέντε ημέρες νωρίτερα.

22. Η βοσκή κτηνοτροφικών ζώων.
23. Η εγκατάσταση κυψελών μελισσοσμηνών χωρίς 

άδεια της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.
24. Η απογείωση, χειρισμός και προσγείωση κάθε εί-

δους ΣΜηΕΑ, πλην εκείνων που έχουν λάβει ειδική άδεια 
από τις αρμόδιες αρχές. Οι κάτοχοι της άδειας οφείλουν 
να ενημερώσουν σχετικά το προσωπικό της Μονάδας 
Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σαμαριάς και Προστατευ-
όμενων Περιοχών Δυτικής Κρήτης του ΟΦΥΠΕΚΑ και τη 
Διεύθυνση Δασών Χανίων τουλάχιστον 5 ημέρες πριν 
την είσοδό τους στον Εθνικό Δρυμό καταθέτοντας αντί-
γραφο της σχετικής άδειας.

25. Η είσοδος και παραμονή επισκεπτών εντός των 
χώρων των φυλακίων του Εθνικού Δρυμού, πλην όσων 
φέρουν σχετική σήμανση ή κατόπιν υποδείξεων του αρ-
μόδιου προσωπικού και δασικών υπαλλήλων, όταν αυτό 
κρίνεται αναγκαίο από την αρμόδια υπηρεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54209Τεύχος B’ 5266/18.09.2024

26. Η χρήση των φωλεών πυρόσβεσης και λοιπών μέ-
σων πυρόσβεσης εκτός σε περίπτωση πυρκαγιάς.

Άρθρο 3 
Ρυθμίσεις οργάνωσης λειτουργίας

1. Οι επισκέπτες του Εθνικού Δρυμού Λευκών Ορέων 
(Σαμαριάς) οφείλουν να σέβονται και να προστατεύουν 
το φυσικό περιβάλλον του Εθνικού Δρυμού καθώς και 
να συμμορφώνονται με τον παρόντα κανονισμό λειτουρ-
γίας του κατά την είσοδο, έξοδο και παραμονή τους σε 
αυτόν. Ο Κανονισμός Λειτουργίας θα πρέπει να αναγρά-
φεται σε πινακίδες που τοποθετούνται στις εισόδους του 
φαραγγιού (Ξυλόσκαλο και Αγία Ρουμέλη).

2. Η είσοδος στον Εθνικό Δρυμό επιτρέπεται για τους 
επισκέπτες μόνο από τις θέσεις «Ξυλόσκαλο» και «Αγία 
Ρουμέλη»με την επιφύλαξη του άρθρου 3 παράγραφος 
3 της παρούσας.

3. Οι επισκέπτες που κινούνται κατά μήκος των μο-
νοπατιών του δικτύου Ε4 δύναται να εισέρχονται εντός 
του Εθνικού Δρυμού κινούμενοι αποκλειστικά και μόνο 
κατά μήκος των σηματοδοτημένων αυτών μονοπατιών, 
ήτοι τα μονοπάτια Ξυλόσκαλο - Κουστογέρακο, Ξυλό-
σκαλο - Γκίγκιλο και Ξυλόσκαλο - Κατσιβέλι, όπως αυτά 
αποτυπώνονται στο χάρτη του παραρτήματος Ι.

4. Για την προστασία του Εθνικού Δρυμού, τη διαχεί-
ριση δασικών πυρκαγιών. καθώς και για τον έλεγχο της 
εισόδου, παραμονής και εξόδου των επισκεπτών δύναται 
να τοποθετούνται από τις αρμόδιες υπηρεσίες σταθερές 
κάμερες σε οποιοδήποτε σημείο του Εθνικού Δρυμού 
κρίνεται σκόπιμο. Επί του παρόντος, έχουν τοποθετηθεί 
αρμοδίως σταθερές κάμερες στη θέση Ξυλόσκαλο έξω 
από το κτήριο του Φυλακίου. Επίσης, σταθερές κάμερες 
έχουν αρμοδίως τοποθετηθεί για λόγους πυροπροστα-
σίας στα κάτωθι σημεία εντός και πέριξ του Δρυμού: 
Πύργος, Ποριά, Πάχνες, Καλέργη, Ξυλόσκαλο.

5. Η Διεύθυνση Δασών Χανίων, ο Οργανισμός Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
και οι κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες Πολιτικής 
Προστασίας στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους διατη-
ρούν το δικαίωμα πτήσης Συστημάτων μη Επανδρωμέ-
νων Αεροσκαφών (ΣΜηΕΑ) και τοποθέτησης σταθερών 
καμερών εντός του Εθνικού Δρυμού, όταν αυτό κριθεί 
αναγκαίο για την εκπλήρωση των καθηκόντων και των 
σκοπών τους.

6. Οι επισκέπτες ενημερώνονται εγγράφως κατά την 
είσοδό τους στον Εθνικό Δρυμό ότι η διαχείριση των 
συλλεγόμενων δεδομένων βάσει των ανωτέρω μεθόδων 
(διαμέσου σταθερής κάμερας ή ΣΜηΕΑ) γίνεται σύμφω-
να με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 (ΓΚΠΔ), την Οδηγία 2016/680/ΕΕ και την εθνική 
νομοθεσία εναρμόνισης καθώς και το π.δ. 75/2020.

7. Οργανωμένες εξερευνητικές αποστολές ή αθλητι-
κές εκδηλώσεις από ορειβατικούς, σπηλαιολογικούς και 
αναρριχητικούς συλλόγους, δύναται να διενεργούνται 
μόνο κατόπιν άδειας από το ΥΠΕΝ και μετά τη σύμφω-
νη γνώμη του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και εφόσον δεν έρχονται σε 
αντίθεση με τους σκοπούς προστασίας του Δρυμού ή 
δεν καταστρέφουν προστατευόμενα είδη χλωρίδας και 
πανίδας ή δεν καταστρέφουν τις οικείες υποδομές. Τα 

ευρήματα και τα πορίσματα των αποστολών θα πρέπει 
να υποβάλλονται υπό μορφή αναφοράς στη Διεύθυνση 
Δασών Χανίων και στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Όλες οι παραπάνω 
αποστολές φέρουν την αποκλειστική ευθύνη τόσο για 
τη δική τους ασφάλεια όσο και για την προστασία των 
λοιπών επισκεπτών έναντι οποιουδήποτε ατυχήματος 
που σχετίζεται με τις προαναφερθείσες δραστηριότητες.

8. Η επιστημονική έρευνα εντός του Εθνικού Δρυμού 
είτε από μεμονωμένους ερευνητές ή ομάδες ερευνη-
τών, επιτρέπεται μετά από σχετική άδεια της αρμόδιας 
υπηρεσίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (ΥΠΕΝ), εφόσον εξασφαλίζεται υψηλός βαθμός 
προστασίας για τα επιμέρους είδη και τους οικοτόπους 
της περιοχής. Ομάδες αλλοδαπών ερευνητών θα συνο-
δεύονται από δασικό υπάλληλο ή στέλεχος του Ο.ΦΥ.
ΠΕΚ.Κ.Α. ή άλλο πρόσωπο που θα εγκρίνει η Διεύθυν-
ση Δασών Χανίων και η αρμόδια Μονάδα Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών (Μ.Π.Δ.Δ.) του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
Μετά το τέλος των επισκέψεων υποβάλλεται σε ηλεκτρο-
νική μορφή, προς τη Διεύθυνση Δασών Χανίων και την 
αρμόδια Μ.Π.Δ.Δ. του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., έκθεση-αναφορά 
σχετικά με τα ερευνητικά αποτελέσματα που προέκυ-
ψαν. Σε κάθε περίπτωση, εκτός των παραπάνω, ισχύ-
ουν και εφαρμόζονται οι διατάξεις του π.δ. 80/1990, του  
π.δ. 67/1981, του ν. 3937/2011, όπως ισχύει και της εν 
γένει περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

9. Κατά τη διάρκεια παραμονής τους στο Δρυμό οι 
επισκέπτες υποχρεούνται να φέρουν στοιχεία ταυτοποί-
ησης και να επιδεικνύουν το εισιτήριό τους, όταν τους 
ζητείται.

10. Οι επισκέπτες αναλαμβάνουν παντός είδους ατο-
μική ευθύνη για την ασφάλειά τους κατά την είσοδο και 
παραμονή τους εντός των ορίων του Εθνικού Δρυμού, 
αποδεχόμενοι τους κινδύνους, ιδίως σε περιπτώσεις 
εκτάκτων και απρόβλεπτων περιστατικών και οφείλουν 
να λαμβάνουν οποιαδήποτε μέτρα κρίνουν απαραίτητα 
για την ασφάλειά τους όπως ενδεικτικά κατάλληλη υπό-
δηση, τήρηση αποστάσεων ασφαλείας κ.λπ.

11. Το κεντρικό μονοπάτι του Εθνικού Δρυμού όπως 
αυτό αποτυπώνεται στον χάρτη του παραρτήματος Ι, 
ο οποίος θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας, δύναται να παραμένει 
προσβάσιμο για τους επισκέπτες από την 10η Απριλίου 
μέχρι 31η Οκτωβρίου καθημερινά. Η ακριβής ημερομη-
νία έναρξης λειτουργίας του κεντρικού μονοπατιού του 
Εθνικού Δρυμού ως επισκέψιμου χώρου θα καθορίζεται 
ετησίως βάσει απόφασης του αρμοδίου οργάνου του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. με την οποία θα διαπιστώνεται η ολοκλή-
ρωση των απαιτούμενων εργασιών ετήσιας συντήρησης 
του μονοπατιού και των υποδομών που σχετίζονται με 
την επισκεψιμότητα καθώς και ότι συντρέχουν οι προ-
ϋποθέσεις εύρυθμης λειτουργίας του Δρυμού ως επι-
σκέψιμου χώρου.

12. Η είσοδος επιτρέπεται κατά το διάστημα 07:00-
13:00 για τους επισκέπτες που θα διασχίσουν το σύνολο 
ή τμήμα της διαδρομής (Ξυλόσκαλο-Αγία Ρουμέλη).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54210 Τεύχος B’ 5266/18.09.2024

13. Η είσοδος επιτρέπεται κατά το διάστημα  
13:00-15:00, για τους επισκέπτες που θα κινηθούν απο-
κλειστικά και μόνο στα δύο (2) πρώτα χιλιόμετρα από 
την βόρεια είσοδο και συγκεκριμένα στη διαδρομή 
«Ξυλόσκαλο-χώρος ανάπαυσης Νερούτσικο» και κατά 
το διάστημα από 13:00-16:00 για τους επισκέπτες που 
θα κινηθούν αποκλειστικά και μόνο στα δύο (2) πρώτα 
χιλιόμετρα από τη νότια είσοδο «Αγία Ρουμέλη-χώρος 
ανάπαυσης Αφέντης Χριστός».

14. Όλοι οι επισκέπτες οφείλουν να εξέρχονται του 
Εθνικού Δρυμού το αργότερο έως τις 18:00.

15. Η περίοδος και το ωράριο επισκεψιμότητας δύ-
ναται να περιορίζονται περαιτέρω με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ή/και των κατά 
περίπτωση αρμόδιων υπηρεσιών πολιτικής προστασί-
ας, για λόγους που σχετίζονται με την προστασία των 
οικοσυστημάτων, της χλωρίδας, της πανίδας και γενι-
κώς των προστατευτέων αντικειμένων του Δρυμού, την 
ασφάλεια των επισκεπτών, των ναών και των υποδομών 
καθώς και για οποιοδήποτε άλλο λόγο κριθεί σκόπιμο 
από τις ανωτέρω υπηρεσίες, στο πλαίσιο άσκησης των 
αρμοδιοτήτων τους.

16. Η κίνηση επισκεπτών εντός του Εθνικού Δρυμού, 
επιτρέπεται μόνο στο κεντρικό σημασμένο μονοπάτι 
όπως αυτό αποτυπώνεται στο χάρτη του παραρτήματος 
Ι, με την επιφύλαξη του άρθρου 3, παράγραφοι 3 και 7 
της παρούσας.

17. Οι επισκέπτες οφείλουν να συμμορφώνονται από-
λυτα με τυχόν έκτακτες ρυθμίσεις ή απαγορεύσεις εισό-
δου και παραμονής εντός του Εθνικού Δρυμού, και σε 
κάθε περίπτωση με τις οδηγίες και υποδείξεις του προσω-
πικού των αρμόδιων υπηρεσιών ή των αναδόχων αυτών.

18. Η είσοδος και παραμονή στον Εθνικό Δρυμό σε 
ανήλικα άτομα επιτρέπεται μόνον με την παρουσία 
ενήλικου συνοδού, ο οποίος είναι υπεύθυνος για την 
ασφάλεια και την εποπτεία τους καθ’ όλη τη διάρκεια 
της επίσκεψης.

19. Η διενέργεια εργασιών συντήρησης του τμήμα-
τος του δικτύου υδροδότησης της Αγίας Ρουμέλης που 
ευρίσκεται εντός του Εθνικού Δρυμού δύναται να πραγ-
ματοποιείται κατόπιν έγκρισης της Διεύθυνσης Δασών 
Χανίων και γνωμοδότησης του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. με τυχόν 
όρους και περιορισμούς που τυχόν τίθενται από τις Υπη-
ρεσίες αυτές.

20. Η τέλεση θείας λειτουργίας, στους ναούς που 
ευρίσκονται εντός του Εθνικού Δρυμού, οι εργασίες 
συντήρησης των ναών αυτών και τυχόν ανασκαφικές 
έρευνες της αρχαιολογικής υπηρεσίας, δύναται να πραγ-

ματοποιούνται κατόπιν γνώμης των αρμόδιων φορέων, 
σύμφωνα με τυχόν όρους και περιορισμούς που πιθανόν 
τίθενται.

21. Η υλοποίηση εγκεκριμένων δράσεων διατήρησης 
και γενικώς η υλοποίηση κάθε εργασίας από κάθε φορέα, 
θα πρέπει να συμμορφώνεται με τυχόν περιορισμούς και 
όρους που τίθενται από τη Διεύθυνση Δασών Χανίων και 
τον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

Άρθρο 4 
Αρμόδιες αρχές και γενικές διατάξεις

1. Αρμόδια Αρχή για τον έλεγχο τήρησης του παρόντος 
κανονισμού λειτουργίας και έως την έκδοση των κανο-
νιστικών διατάξεων του άρθρου 21 του ν.1650/1986, 
είναι η Δ/νση Δασών Νομού Χανίων του ΥΠΕΝ και ο 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. για τις παραβάσεις που προκύπτουν από 
τη διαχείριση της επισκεψιμότητας του Εθνικού Δρυμού. 
Αρμόδια αρχή για τον τυχόν απεγκλωβισμό επισκεπτών 
σε περίπτωση φυσικών καταστροφών ή πυρκαγιάς και τη 
μεταφορά τυχόν τραυματιών είναι η αρμόδια υπηρεσία 
πολιτικής προστασίας.

2. Πλην των ανωτέρω ισχύουν οι γενικότερες υποχρεώ-
σεις και απαγορεύσεις που προβλέπονται στη δασική και 
περιβαλλοντική νομοθεσία. Η μη τήρηση των όρων του 
παρόντος κανονισμού λειτουργίας συνεπάγεται την άμε-
ση απομάκρυνση από τον Εθνικό Δρυμό και επιφέρει τις 
κυρώσεις που προβλέπει η εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

3. Η άρνηση συμμόρφωσης προς τις υποδείξεις των 
οργάνων και των συνεργατών της Δασικής Υπηρεσίας, 
των υπαλλήλων και συνεργατών της Μ.Δ.Π.Π. Εθνικού 
Δρυμού Σαμαριάς και Προστατευόμενων Περιοχών Δυτι-
κής Κρήτης του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. καθώς και των οργάνων και 
υπαλλήλων των υπηρεσιών πολιτικής προστασίας, όταν 
απαιτείται η συνδρομή τους, τους επιφέρει τις κυρώσεις 
που προβλέπει η εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Ισχύς

Μετά την έναρξη ισχύος της παρούσας υπουργικής από-
φασης παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 164467/2731/16.08.1985 
απόφαση έγκρισης του Κανονισμού Λειτουργίας Εθνι-
κού Δρυμού Λευκών Ορέων (Σαμαριάς) Κρήτης του 
Υπουργού Γεωργίας (Β’ 646) καθώς και όλες οι μετέπει-
τα αποφάσεις του Υπουργού Γεωργίας (Β’ 237/1989 και  
Β΄ 146/1990), με τις οποίες τροποποιήθηκε η αρχική 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54211Τεύχος B’ 5266/18.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54212 Τεύχος B’ 5266/18.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54213Τεύχος B’ 5266/18.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54214 Τεύχος B’ 5266/18.09.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052661809240008*


		2024-09-19T14:35:13+0300




